Maceió - sexta-feira
29 de maio de 2020 49Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

mento Estadual de Trânsito de Alagoas - DETRAN/AL.
Mais informações: aquisicao@detran.al.gov.br/detranalcompras@hotmail.com,
tel. (82) 98833-9283 ou pessoalmente por meio da Superintendência Administra-
tiva.

Rafael Souza Fonseca
Assessor Técnico AS/2

Mat: 97-3

PORTARIA/DETRAN Nº 555/2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂN-
SITO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais, previstas no artigo 2º da Lei n.º 6.300/2002, c/c Decreto 60.041/2018, e
em conformidade com o Decreto Estadual nº 69.844, de 19 de maio de 2020, RE-
SOLVE:
Art. 1º Alterar a PORTARIA/DETRAN Nº 533/2020, de 21 de maio de 2020 publi-
cada em DOE no dia 22/05/2020.
Onde se lê:
“Art. 1º Para atender a demanda das concessionárias e revendedoras será disponi-
bilizado, em regime excepcional, o atendimento aos serviços de 1º emplacamento e
transferência de propriedade veicular exclusivamente mediante agendamento dis-
ponibilizado no site do Detran/ALpara as cidades de Maceió e Arapiraca.”
Leia-se:
“Art. 1º Para atender a demanda das concessionárias e revendedoras será disponi-
bilizado, em regime excepcional, o atendimento aos serviços de 1º emplacamento,
2ª via de CRV e transferência de propriedade veicular exclusivamente mediante
agendamento disponibilizado no site do Detran/ALpara as cidades de Maceió e
Arapiraca.”
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos
válidos até o dia 31de maio, conforme determinado pelo art. 1º do Decreto Estadual
nº 69.844, de 19 de maio de 2020.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 27 de maio de 2020.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-Presidente

. .

Fundação de Amparo à
Pesquisa do Estado de Alagoas - FAPEAL

Edital FAPEAL nº 09/2019 Chamada Pública do Programa Nacional de Apoio à
Geração de Empreendimentos Inovadores - Programa Centelha AL

Relação dos aprovados no Edital FAPEAL nº 09/2019 Chamada Pública do Pro-
grama Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos Inovadores - Programa
Centelha AL. Ranqueamento por colocação, título da proposta e nome do propo-
nente.

1º. SLAMDUÍNO: NAVEGAÇÃO AUTÔNOMA FÁCIL E DESCOMPLICADA,
DAVI CARNAÚBA DE LIMA VIEIRA; 2º. SOPHIA - CONTEÚDOS INTELI-
GENTES, WAGNER DE OLIVEIRA LIMA PALMEIRA DE ARAUJO; 3º. VOI-
SIN ONLINE, DIOGO DE OLIVEIRA LOPES LÔBO; 4º. ARKO - SISTEMA
GAMIFICADO PARA O CONTROLE DE METAS, BRUNO RAFAEL FERREI-
RA SOUZA BARBOSA DA SILVA; 5º. DC CALC - CALCULADORA DE DRO-
GAS INTENSIVAS, MATEUS LINS DOS SANTOS; 6º. GIDLE INTERMEDIA-
ÇÃO DE ENTREGAS, LUCAS MIKIE OMENA TAVARES; 7º. PRODUÇÃO
DE ARTEFATOS DE CONCRETO COM ADIÇÃO DE POLÍMEROS RECICLA-
DOS, ELIAS ALVES FEITOSA JÚNIOR; 8º. VIGOR CHECK: TESTE RÁPIDO
PARA ATESTAR A QUALIDADE DE SEMENTES, CRISTIAN BERNARDO
DA SILVA; 9º. ADAPT-E: UM TUTOR INTELIGENTE PARA CADA PROFES-
SOR, DIEGO DERMEVAL MEDEIROS DA CUNHA MATOS; 10º. SURURU
FABLAB MANOEL DA SILVA. 11º. ROTA MACEIÓ, FABIO MOREIRA; 12º.
CONTROLEGOV, RAFFAEL DE GUSMÃO ATAIDE ESCARPINI; 13º. ONCO-
TARGET: ONCOLOGIA DE PRECISAO, CARLOS ALBERTO DE CARVALHO
FRAGA; 14º. SOLUÇÕES EM LOGÍSTICA REVERSA PARA OS RESÍDUOS
SÓLIDOS EM MACEIÓ, JONATAS DE SOUZA LIMA; 15º. PLATAFORMA
PARA O ACOMPANHAMENTO DO DESENVOLVIMENTO NEUROPSICO-
MOTOR, JEAN KLEYTON ISIDORIO DOS SANTOS; 16º. COM PAIXÃO
- E-COMMERCE DE DOAÇÕES, ANA CAROLINA LEITE DA COSTA; 17º.
PASTA AMERICANA SEM AÇÚCAR, DANIELA CORREIA CAVALCANTE
SOUZA; 18º. PRODUTOS BIOATIVOS À BASE MEL DO SERTÃO COMO
REPARADOR TECIDUAL; 19º. APROVEITAMENTO DE RESÍDUO DE MI-
NERAÇÃO COMO REMINERALIZADOR DE SOLOS, REGLA TOUJAGUEZ
LA ROSA MASSAHUD; 20º. MOVEIS INTELIGENTES DESMONTÁVEIS,
PABLO DI LUCAS COSME DA SILVA; 21º. SOFTWARE PARA ANÁLISE 3D

BIOMECÂNICA DO MOVIMENTO HUMANO, NATANAEL TEIXEIRA AL-
VES DE SOUSA; 22º. DIAGHANS: APLICATIVO MÓVEL PARA O MANEJO
DA HANSENÍASE, VITÓRIA INGRYD DOS SANTOS CARDOSO; 23º. HEL-
PI + “AJA MAIS. DO MORE”, RODRIGO SAMPAIO ALVES DE ALMEIDA;
24º. QQUANT - QUANTIFICADORES QUALITATIVOS, RANDY AMBRÓSIO
QUINDAI JOÃO; 25º. BIDECOS: FITOCOSMÉTICO, DERMOCOSMÉTICO,
NATURAL, ORGÂNICO E VEGANO, PAULA RENEE DE MACEDO COSTA;
26º. PLATAFORMA DE GERENCIAMENTO DE MANUTENÇÃO - OPER365,
ALCIDES SOARES DE ARAUJO NETO; 27º. UTILIZAÇÃO DE PRODUTOS
NATURAIS NA AGRICULTURA, ARIANE MORGANA LEAL SOARES; 28º.
VANT’O’LANDIA AEROLEVANTAMENTOS E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO
3D, SABRINA FERREIRA DA HORA.

Resultado disponível também em http://www.fapeal.br

Maceió, 28 de maio de 2020.

FÁBIO GUEDES GOMES
DIRETOR PRESIDENTE

. .

Universidade Estadual de
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

A UNCISAL, por meio do Serviço de Cotação de Preços solicita das empresas
orçamentos para:

Instalação e manutenção na rede de oxigênio, ar comprimido e vácuo hospitalar
(Proc. Nº 41010. 2134/2020);
Manutenção de motocicleta (Proc. Nº 41010.4898/2019);
Reforma predial (Proc. Nº 41010.2545/2020).

Disponível no setor de cotação (terceiro andar do prédio sede desta Universida-
de). As propostas deverão ser entregues por e-mail: cotacoes@uncisal.edu.br no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da sua publicação. Maiores esclarecimen-
tos, entrar em contato através do fone (82) 3315-6790.

Maceió - AL, 29 de maio de 2020.
Setor de Cotação - UNCISAL

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍ-
CIO ANTERIOR Nº 70/2020.
Atendendo ao que preconiza o Art. 61, do Decreto Nº 68.810/2020 de 09 de janei-
ro de 2020, RECONHEÇO a D.E.A. em favor de DISTRIBUIDORA DE ALIM
SANTA RITA EIRELI., CNPJ nº. 00.889.590/0001-55. Objeto do Processo:
41010.00010661/2019. Maceió/AL, 28 de maio de 2020.
Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa - Reitor/UNCISAL

EXTRATO DO CONTRATO UNCISAL N.º 090/2020
Processo nº 41010-3046/2020 – ARP: 430/2019 - PE: 131/2019 do Complexo
Hospitalar e de Saúde/UFBA
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de
Alagoas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: PMH PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA inscri-
ta no CNPJ sob o n.º 00.740.696/0001-92
Objeto do contrato: Aquisição de reagentes.
Data de Assinatura: 26/05/2020.
Valor global: R$ 74.116,00 (Setenta e quatro mil, cento e dezesseis reais).
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, após publicação no Diário Oficial do Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; Desc.: Fort. das Unid.
Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de Despesa:
3.3.90.30; PO: 437; Fonte: 0120.
Base legal: Parecer Cojur Uncisal nº 226/2020; Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº
10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.